关于2024级新生入学教育工作的通知

新生入学教育是大学教育的开端，是大学生涯的第一课，

是大学生思想引领教育、适应性教育、身份认同教育和专业发展

教育的重要组成部分。为帮助新生尽快完成角色转变，适应新阶

段学习生活，现就我校2024级新生入学教育工作通知如下：

一、教学内容

(一)深化家校合作，凝聚教育合力（迎新阶段、学生处、

各二级学院组织）

(二)感悟大学精神，浸润黄河文化（开学典礼-学校、校史

校情教育-学院）

(三)树立远大理想，铸就坚实信念（学校、学院）

(四)适应大学生活，砥砺行为品格（学校、学院）

(五)洞悉专业前景，规划职业蓝图（学校、学院）

(六)拓展教育视野，丰富校园生活（学院）

详见附件。

二、教学方法

课堂讲授、专题报告会、座谈讨论与交流、主题班会、参

观学习、观看视频、团体辅导等方式。

三、教材及参考书

《郑州工程技术学院学生手册》《社会主义核心价值观青

少年读本》（大学生版）及学生教育管理相关文件等。

四、授课时间

学校统一授课时间为：9月18日-20日（详见附件），

学院自行组织入学教育模块请于9月25日前完成。

五、授课方式、地点

本次入学教育采用线上线下混合式授课方式，教师授

课地点为金河校区图书馆报告厅。金河校区500名学生在报

告厅集中上课，其余学生由各二级学院协调教室通过雨课

堂线上直播上课，课堂二维码：

六、考核方式

校纪校规知识开卷，笔试撰写《我的大学生涯规划书

》。

七、具体要求

（一）高度重视，加强领导。新生入学教育从学校和

学院两个层面组织开展，各相关处室（部门）积极配合进

行。各二级学院要以学生发展为根本出发点，落实好各环

节教育内容不断创新教育形式和方法，努力形成特色，确

保取得实效。请各二级学院注意留存资料。

（二）各主讲人须按照有关入学教育安排，精心撰稿

、认真讲解，严格按照安排表中所规定的时间进行，不得

早退或拖堂，切实做好新生入学教育工作。

附件：教学内容、要求及学时分配表

教务处 学生处

2024年9月1日

附件

教学内容、要求及学时分配表

模块 专题 教学要求
建议

学时
备注

(一)深化家校
合作，凝聚教

育合力

1.新生报到接待 — 学院自行组织

2.新生家长座谈 2 学院自行组织

(二)感悟

大学精神

，浸润黄

河文化

3.新生开学典礼

通过教育，让新生了解

学校的历史沿革、发展

规划、办学理念、专业

设置、办学实力、艰苦

奋斗的优良传统等基本

情况，培养学生对学校

的归属感和对校园文化

的认同感，激发学生的

爱校热情。

2

学校统一组

织，有关安排

另行通知

4.校情、校史、校训、大学

精神教育：观看《郑州工程

技术学院宣传片》、学唱校

歌、参观校史馆、讲解图书

文献利用指南等

2 学院自行组织

(三)树立远大
理想，铸就坚

实信念

5.以理想信念教育为核心的

世界观、人生观和价值观教

育

引导学生确立坚定正

确的政治方向，树立正

确的世界观、人生观、

价值观，正确认识社会

发展规律，认识国家的

前途命运，认识自己的

社会责任，确立在中国

共产党领导下走中国特

色社会主义道路、实现

中华民族伟大复兴的共

同理想和坚定信念。

4

学院自行组织

6.以中国特色社会主义理论

体系、“中国梦”、社会主

义核心价值观、党团知识等

为重点的党情、国情和形势

政策教育；党建知识教育

学院自行组织

7.青春为中国式现代化挺

膺担当

校团委

9月18日

19:00-20:00

(四)适应

大学生活，

砥砺行为

品格

8.健康教育专题讲座

针对部分新生目标迷
失、心理困惑、纪律
观念不强、文明礼仪
不足、安全意识欠缺
、生活自理能力较差
等特点，引导他们尽
快适应大学的学习、
生活、工作，学会自
学、自省、自律、自立
、自强，奠定全面发
展的基础。

2

校医院

学生处

9月18日

14:00-15:30

9. 大学生职业生涯第一课 2

创新创业学院

9月18日

16:00-17:30

10.安全教育专题讲座 2

保卫处

随军训课程

开展

11.劳动教育及劳动实践活

动
1 学院自行组织

12. 法治教育与校纪校规教

育：宪法及相关法律法规、

奖惩管理、学籍管理、综合

测评、奖助评定等

2 学院自行组织

模块 专题 教学要求
建议

学时
备注

13.大学适应教育：主题班会
——从中学生到大学生的转变

1 学院自行组织

14.加强养成教育

（文明修身教育、文明就餐、

文明宿舍教育、学习习惯等）
2 学院自行组织

(五)洞悉专业
前景，规划职

业蓝图

15.专业思想教育：专业发

展状况、就业前景、专业课

程体系、专业特点、人才培

养目标、教学条件和办学实

力等
帮助学生了解专业学

习特点，培养学习兴

趣，初步规划自己的职

业生涯，强化专业思

想，建立学好专业的信

心。

2 学院自行组织

16.学业规划与学习指导

专题教育
2

教务处

9月19日

19:00-20:30

17.学长名师导航教育：名

人名师和杰出校友谈成才、

与高年级同学交流学习经验

等

2 学院自行组织

(六)拓展教育

视野，丰富校

园生活

18.学院（行业）特色教育

系列活动
2 学院自行组织

19.校纪校规知识考试 2

学生处

9月20日

19:00-20:30

	关于2024级新生入学教育工作的通知
	二、教学方法
	三、教材及参考书
	四、授课时间
	五、授课方式、地点
	六、考核方式
	七、具体要求